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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-29 예산액 3,073,760,000

2021학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 2,673,622,000원"을 "세입·세출 각각 3,073,760,000원"으로 한다.

2김봉래 2021년 05월 03일 14시 03분 52초 전라북도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,073,760 2,673,622 400,138 15

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,540 23,490 0.7

학생복지/교육격차 해소 30,556 1,144,203 37.2

기본적 교육활동 102,186 409,623 13.3

선택적 교육활동 161,767 935,616 30.4

교육활동 지원 30,541 141,016 4.5

학교 일반운영 66,548 414,812 13.4

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 372,583 2,066,044 67.2

자체수입 학부모부담수입 0 956,661 31.1

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0.1

기타수입 전년도이월금 27,555 47,555 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,066,044 1,693,461 372,583

1.지방교육자치단체이전수입 2,066,044 1,693,461 372,583

1.교육비특별회계전입금수입 2,066,044 1,693,461 372,583

1.교육비특별회계전입금 2,066,044 1,693,461 372,583

1.학교운영비전입금 872,275 872,275 0

2.목적사업비전입금 304,005 7,200 296,805
(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동 지원)

 인건비 : 6,649,000원 * 1교 =
6,649,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업활동 

지원) 인건비 : 7,689,000원 * 1교 =
7,689,000

2021 청소원인건비(1차) : 18,086,000원 * 1교

 =
18,086,000

2021 청소원인건비(1차) : 500,000원 * 1교 = 500,000

수상안전교육비 : 30,524,000원 * 1교 = 30,524,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)AI 데이터 활용 모델학교 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

15,700,000원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 4,300,000원

 * 1교 =
4,300,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,402,000

원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 1,457,000원

 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 27,141,000원 * 1교 =
27,141,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정규교사(시간

제강사) 인건비 : 2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정(특수) 전담인

력 인건비 : 26,662,000원 * 1교 =
26,662,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

17,358,000원 * 1교 =
17,358,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,207,000원 * 1교 =
8,207,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 21,790,000

원 * 1교 =
21,790,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

관계소통 프로그램 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 27,356,000원 * 1교 =
27,356,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미 운영

지원비 : 2,110,000원 * 1교 =
2,110,000

(성립전_1추)초등기간제교사 성과상여금 : 

4,097,000원 * 1교 =
4,097,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)특수학급 유치원 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

신설학교 학교도서관 장서구입 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

3.급식비지원금 759,986 759,986 0

4.방과후학교활동비지원금 29,800 0 29,800
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 19,800,000

원 * 1교 =
19,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 54,000 54,000 0

6.현장체험학습비지원금 26,448 0 26,448 수학여행비 지원금 : 26,448,000원 * 1교 = 26,448,000

7.누리과정비지원금 19,530 0 19,530
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,480,000원 * 1교 =
12,480,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비 

 : 7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

2.자체수입 960,161 960,161 0

1.학부모부담수입 956,661 956,661 0

1.수익자부담수입 956,661 956,661 0

1.급식비 197,181 197,181 0

1.급식비 81,081 81,081 0

2.우유급식비 116,100 116,100 0

2.방과후학교활동비 631,400 631,400 0

1.방과후학교활동비 631,400 631,400 0

3.현장체험학습비 54,940 54,940 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 54,940 54,940 0

4.청소년단체활동비 10,200 10,200 0

1.청소년단체활동비 10,200 10,200 0

5.졸업앨범비 11,040 11,040 0

1.졸업앨범비 11,040 11,040 0

6.기타수익자부담수입 1,500 1,500 0

1.기타수익자부담수입 1,500 1,500 0

7.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 47,555 20,000 27,555

1.전년도이월금 47,555 20,000 27,555

1.순세계잉여금 47,555 20,000 27,555

1.순세계잉여금 47,555 20,000 27,555

1.순세계잉여금 47,555 20,000 27,555
초등순세계잉여금 : (46,479,300원*1회) - 

20,000,000원 =
26,480,000

유치원순세계잉여금 : 1,074,240원*1회= 1,075,000

세입합계 3,073,760 2,673,622 400,138
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,490 14,950 8,540

1.기타 교직원보수 8,042 0 8,042

1.교직원대체인건비 8,042 0 8,042

1.[초]직원대체인건비 5,232 0 5,232

1.기간제교원인건비 4,097 0 4,097
(성립전_1추)초등기간제교사 성과상여금 :

 1,365,590원*3명=
4,097,000

2.기간제직원인건비 1,135 0 1,135
행정대체인력 초과근무 수당 : 113,410원

*10일=
1,135,000

2.[유]유치원 기간제교원인건비 2,810 0 2,810

1.기간제교원인건비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금

 : 1,405,000원*2명=
2,810,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,448 14,950 498

1.교직원연수 12,548 12,350 198

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 10,898 10,700 198

1.일반수용비 10,398 10,200 198
안전보건관리감독자교육경비 : 198,000원

*1회=
198,000

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 2,900 2,600 300

1.[초]동호회지원 2,900 2,600 300

1.교직원복지비 2,900 2,600 300 행정실 동아리 운영 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,144,203 1,113,647 30,556

1.급식 관리 967,077 967,077 0

1.학교급식운영 967,077 967,077 0

1.[초]급식재료구입비 781,580 781,580 0

1.급식용식재료비 781,580 781,580 0

2.[초]우유급식비 116,100 116,100 0

1.우유대금 116,100 116,100 0

3.[초]급식운영비 59,487 59,487 0

1.일반수용비 41,467 41,467 0

2.전기요금 5,000 5,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 210 210 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

5.[초]급식운영비(자체) 9,700 9,700 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 7,700 7,700 0

2.보건관리 79,586 49,030 30,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,370 31,814 30,556

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 15,014 15,014 0

1.학생복지비 15,014 15,014 0

3.[초]보건실운영 7,900 7,700 200

1.운영수당 3,600 3,400 200
학생 성교육 강사비 : (50,000원*66학급*1

회 ) - 3,100,000원 =
200,000

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
흡연예방 프로그램 영상구입 : 70,000원*1

회=
70,000

흡연예방 교육활동지 구입 : 486,000원*5

개학년=
2,430,000

5.[초]감염병예방관리 9,500 9,000 500

1.학생복지비 9,500 9,000 500
방역물품 구입(경상) : (50,000원*67학급

*2회 ) - 6,200,000원 =
500,000

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)27,356 0 27,356

1.기간제직원인건비 24,256 0 24,256
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

808,530원*10명*3개월=
24,256,000

2.기간제직원법정부담금 3,100 0 3,100
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 103,330원*10명*3개월=
3,100,000

2.학교환경위생관리 17,216 17,216 0

1.[초]먹는물관리 15,361 15,361 0

1.일반수용비 15,361 15,361 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 97,540 97,540 0

1.학생복지운영 97,540 97,540 0

1.[초]졸업앨범제작 11,638 11,638 0

1.교육운영비 11,638 11,638 0

2.[초]학생교과서구입 85,902 85,902 0

1.교육운영비 85,902 85,902 0

3.기본적 교육활동 409,623 307,437 102,186

1.교과 활동 221,951 149,973 71,978

1.교과활동지원 60,755 52,755 8,000

1.[초]학습준비물구입 38,625 38,625 0

1.학습준비물 38,625 38,625 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

5.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,488 0 7,488
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*9시간*26

주=
7,488,000

2.교육운영비 512 0 512 (성립전_1추)교재교구비 : 232,000원*1회= 232,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*7명*20주= 280,000

2.과학 교과활동 40,300 34,900 5,400

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0
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1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 13,900 13,900 0

1.학습준비물 13,200 13,200 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]STEAM DAY 운영 6,600 6,200 400

1.교육운영비 6,600 6,200 400
수업재료비 : (100,000원*66학급*1회) - 

6,200,000원 =
400,000

5.[초]AI 데이타 활용 모델학교 5,000 0 5,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교원연수비 : 50,000원*8명*1

회=
400,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)도서 구입비 : 150,000원*2회

 =
300,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 250,000원

*6개학년*2회=
3,000,000

(성립전_1추)캠프 운영비 : 200,000원*2개

반*1회=
400,000

(성립전_1추)통계대회 운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회 간식 및 식비 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

3.[국고]체육 교과활동 53,923 8,900 45,023

1.[초]교과운영 9,200 8,900 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목) : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : (2,040,330원

*1명*6개월) - 11,402,000원 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

1,900,330원*1명*6개월=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

242,830원*1명*6개월=
1,457,000

3.[초]수상안전교육 30,524 0 30,524

1.교육운영비 30,524 0 30,524 입장료 : 18,000원*569명= 10,242,000

강습료 : 480,000원*36일= 17,280,000

차량임차비 : 83,380원*36일= 3,002,000
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4.예술 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.외국어 교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 51,723 38,168 13,555

1.[유]교무학사운영 9,236 12,236 -3,000

1.교육운영비 5,280 8,280 -3,000
자료구입 : (500,000원*4회) - 5,000,000

원 =
-3,000,000

2.비품구입비 3,956 3,956 0

2.[유]교직원연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.일반업무추진비 192 192 0

5.[유]교육과정편성지원 262 262 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 192 192 0

6.[유]원아복구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,000 6,000 3,000

1.기간제교원인건비 9,000 6,000 3,000
인건비(3세대하모니) : (750,000원*1명*12

월) - 6,000,000원 =
3,000,000

13.[유]시간제기간제교사인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

14.[유]환경용품 2,075 1,000 1,075

1.일반수용비 2,075 1,000 1,075
환경용품구입 : (207,500원*10종) - 

1,000,000원 =
1,075,000

15.[유]누리과정 무상교육비 12,480 0 12,480

1.교육운영비 12,480 0 12,480
(성립전_1추)체험학습지원 : 20,000원*52

명*3회=
3,120,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 35,000원

*52명*3회=
5,460,000

(성립전_1추)급간식 : 25,000원*52명*3개

월=
3,900,000

2.창의적 체험활동 187,672 157,464 30,208

1.자율활동 56,306 54,786 1,520

1.[초]학생회활동지원 6,531 6,531 0

1.교육운영비 6,531 6,531 0

2.[초]학급교육활동경비 19,800 18,600 1,200

1.교육운영비 19,800 18,600 1,200
학급교육활동경비 : (150,000원*66학급*2

회) - 18,600,000원 =
1,200,000

3.[초]체육대회 5,780 5,780 0
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1.교육운영비 5,780 5,780 0

4.[초]다문화체험 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초]신문제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.[초]환경교육 5,280 4,960 320

1.교육운영비 5,280 4,960 320
환경교육 재료구입비 : (80,000원*66학급

*1회) - 4,960,000원 =
320,000

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
1,2학년 책놀이 운영용품 : (70,000원*21

학급*1회) - 730,000원 =
740,000

3학년 북아트 운영용품 : (70,000원*12학

급*1회) - 1,575,000원 =
-735,000

5학년 학급책 만들기 운영용품 : (10,760

원*250권*1회) - 2,695,000원 =
-5,000

10.[초]과학탐구대회운영 895 895 0

1.교육운영비 895 895 0

2.현장체험학습활동 93,998 67,070 26,928

1.[초]수학여행 28,008 1,560 26,448

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 26,448 0 26,448 (교내) 체험학습비 : 38,000원*232명= 8,816,000

(교외) 체험학습비 : 55,710원*232명= 12,925,000

차량임대비 : 523,000원*9대= 4,707,000

2.[초]현장학습 57,010 56,530 480

1.여비 2,070 1,590 480
인솔교사여비 : (30,000원*69명*1회) - 

1,590,000원 =
480,000

2.교육운영비 54,940 54,940 0

3.[초]119안전체험 8,980 8,980 0
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1.교육운영비 8,980 8,980 0

3.동아리활동 31,068 29,308 1,760

1.[초]동아리활동 19,640 17,880 1,760

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 19,540 17,780 1,760
학생동아리 운영 물품 : (190,000원*66학

급) - 11,780,000원 =
760,000

학생자율동아리 운영비 : (1,000,000원*7

개) - 6,000,000원 =
1,000,000

2.[초]청소년단체활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 11,040 11,040 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.진로활동 6,300 6,300 0

1.[초]진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.선택적 교육활동 935,616 773,849 161,767

1.방과후학교 운영 880,727 745,000 135,727

1.방과후학교운영 672,557 631,400 41,157

1.[초]교과프로그램 631,400 631,400 0

1.운영수당 440,000 440,000 0

2.교육운영비 191,400 191,400 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,357 0 11,357

1.무기계약직원인건비 10,308 0 10,308
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

(830,000원*1명*10월) - 8,207,000원 =
93,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

820,700원*1명*10월=
8,207,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 600,000원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

258,000원*1명=
258,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 104,900원*1명*10월=
1,049,000

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 10,000 0 10,000
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1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

250,000원*40명=
10,000,000

4.[초]방과후학교 운영비(목) 19,800 0 19,800

1.일반수용비 8,278 0 8,278
(성립전_1추)복사기 임대료 : 180,000원

*12회=
2,160,000

(성립전_1추)운영 프로그램 사용료 : 

100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 983,600원*5회

=
4,918,000

2.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)대체인력비 : 32,000원*3시간

*4회=
384,000

3.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

4.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교재, 재료비 : 150,000원*32

실*1회=
4,800,000

5.목적사업업무추진비 338 0 338
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 169,000

원*2회=
338,000

2.돌봄교실운영 139,210 111,600 27,610

1.[초]돌봄교실운영 111,600 111,600 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

2.운영수당 39,438 39,438 0

3.교육운영비 70,130 70,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 27,610 0 27,610

1.무기계약직원인건비 25,090 0 25,090
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,155,000원*6명*3월=
20,790,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

333,330원*3월=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*6명=
3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

140,000원*6명*3월=
2,520,000

3.유치원방과후과정운영 68,960 2,000 66,960

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,967 0 31,967

1.기간제교원인건비 29,061 0 29,061
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인

건비 : 2,019,580원*2명*6개월=
24,235,000

(성립전_1추)유치원 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 336,000원*1명*6개월=
2,016,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,405,000원 * 2명=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 2,906 0 2,906
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 기

관부담금 : 242,160원*2명*6개월=
2,906,000

2.[유]방과후운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영27,943 0 27,943
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1.기간제교원인건비 24,970 0 24,970
(성립전_1추)유치원(특수) 시간제기간제교

원 인건비 : 2,368,900원*1명*10개월=
23,689,000

(성립전_1추)유치원(특수)시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 2,973 0 2,973
(성립전_1추)기관부담금 : 297,300원*1명

*10개월=
2,973,000

4.[유]누리과정 방과후과정 7,050 0 7,050

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전_1추)특성화 강사비 : 108,800원*3

명*10회=
3,264,000

2.교육운영비 3,786 0 3,786 (성립전_1추)급간식 : 50,000원*51명= 2,550,000

(성립전_1추)교육활동 준비물 : 412,000원

*3회=
1,236,000

2.독서활동 49,869 24,579 25,290

1.독서활동운영 49,869 24,579 25,290

1.[초]도서구입 20,529 20,529 0

1.교육운영비 1,309 1,309 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서교육 3,540 3,250 290

1.일반수용비 0 2,250 -2,250
도서관 나들이 임차비 : (0원) - 

2,250,000원 =
-2,250,000

2.운영수당 1,330 500 830
4학년 저자와의 만남 강사료 : (221,660원

*1명*6시간) - 500,000원 =
830,000

3.교육운영비 2,210 500 1,710
4학년 저자와의 만남 운영용품 : (10,000

원*23권*1회) - 500,000원 =
-270,000

6학년 독서프로그램 운영물품 : 220,000원

*9학급=
1,980,000

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입(목적)25,000 0 25,000

1.도서구입비 25,000 0 25,000 도서구입 : 10,000원*1,250권*2회= 25,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,020 4,270 750

1.기타선택적교육운영 5,020 4,270 750

1.[초]텃밭교육 5,020 4,270 750

1.교육운영비 5,020 4,270 750 스쿨팜운영비(목적) : 750,000원*1회= 750,000

5.교육활동 지원 141,016 110,475 30,541

1.교무업무 운영 43,756 40,405 3,351

1.교무학사운영 43,756 40,405 3,351
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1.[초]교무학사운영 5,393 5,268 125

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 1,373 1,248 125
디지털가정통신문 사용료 : (114,400원*12

월) - 1,248,000원 =
125,000

2.[초]입학식 및 졸업식 7,946 7,946 0

1.교육운영비 7,946 7,946 0

3.[초]환경정리 17,781 16,881 900

1.일반수용비 17,781 16,881 900
교실 환경정리 용품 : (50,000원*67학급*2

회) - 6,200,000원 =
500,000

청소용품 : (40,000원*67학급*2회) - 

4,960,000원 =
400,000

4.[초]인권교육운영 3,300 3,250 50

1.운영수당 3,300 3,250 50
인권교육강사비 : (50,000원*66학급) - 

3,250,000원 =
50,000

5.[초]인성교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육과정편성지원 6,336 4,060 2,276

1.교육운영비 6,336 4,060 2,276
학교교육계획서제작 : (16,000원*100부) -

 1,500,000원 =
100,000

교육과정설명회자료집 제작 : 1,700원

*1,250부=
2,125,000

학급교육과정 폴더구입 : 3,400원*15개학

급*1회=
51,000

2.생활지도운영 23,730 16,540 7,190

1.학생생활상담지도 6,610 4,420 2,190

1.[초]학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,910 720 2,190

1.일반수용비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)학부모안전도우미회(교통) 운

영비(목적) : 21,100원*10종*10개월=
2,110,000

2.운영수당 800 720 80
스쿨존 안전지킴이 수당 : (20,000원*4명

*10개월) - 720,000원 =
80,000

3.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 17,120 12,120 5,000
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1.[초]학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.[초]안심알리미서비스 11,020 11,020 0

1.일반수용비 11,020 11,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)5,6학년 언어문화개선 프로그

램 운영비 : 45,000원*21학급*2회=
1,890,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)5,6학년 교사공동학습체 운영

비 : 55,000원*2개학년*1회=
110,000

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
집단상담 강사비 : 110,000원*5시간*4학급

=
2,200,000

개인상담 강사비 : 50,000원*6시간*2명= 600,000

2.교육운영비 200 0 200 상담 간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 15,700 0 15,700

1.운영수당 6,656 0 6,656
(성립전_1추)강사비(1학년) : 32,000원*10

학급*12회=
3,840,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 32,000원*11

학급*8회=
2,816,000

2.여비 640 0 640
(성립전_1추)강사 교통비(1학년) : 10,000

원*30회=
300,000

(성립전_1추)강사 교통비(2학년) : 10,000

원*22회=
220,000

(성립전_1추)강사 교통비(4학년) : 10,000

원*6명*2회=
120,000

3.교육운영비 7,298 0 7,298
(성립전_1추)운영물품 구입(1학년) : 

29,000원*10학급*2회=
580,000

(성립전_1추)도서구입(4학년) : 9,900원

*25권=
248,000

(성립전_1추)운영물품 구입(2년) : 7,000

원*260명*1회=
1,820,000

(성립전_1추)운영물품 구입(4년) : 96,870

원*12학급*4회=
4,650,000

4.목적사업업무추진비 1,106 0 1,106
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 12,000원

*10학급*4회=
480,000

(성립전_1추)협의회비(2학년) : 72,000원

*2회=
144,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 96,400원

*5회=
482,000

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,300 0 4,300

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)운영물품 구입(3학년) : 

46,000원*10종*1회=
460,000
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2.도서구입비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)도서구입(3학년) : 9,000원

*70권*3회=
1,890,000

(성립전_1추)도서구입(6학년) : 18,750원

*104권*1회=
1,950,000

4.학습지원실 운영 10,310 10,310 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 8,950 8,950 0

1.[초]학교정보화지원 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 750 750 0

5.교육여건 개선 43,220 43,220 0

1.교육환경개선 43,220 43,220 0

1.[초]원격수업운영지원 23,220 23,220 0

1.비품구입비 23,220 23,220 0

2.[초]교육환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 414,812 348,264 66,548

1.학교기관 운영 130,630 98,310 32,320

1.부서기본운영 76,416 75,792 624

1.[초]교장실운영 16,724 16,400 324

1.일반업무추진비 11,600 11,600 0

2.직책급업무수행경비 5,124 4,800 324
직책급업무수행경비 : (427,000원*12월) -

 4,800,000원 =
324,000

2.[초]행정실운영 54,952 54,652 300

1.일반수용비 33,312 33,012 300
현수막 제작 : (50,000원*8회) - 100,000

원 =
300,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 21,000 21,000 0

4.교직원복지비 240 240 0
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3.[초]교무부운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 22,518 22,518 0

1.[유]유치원 시설장비유지 13,996 13,996 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]학교방역비지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 31,696 0 31,696

1.[초]사회복무요원인건비 31,696 0 31,696

1.기간제직원인건비 31,696 0 31,696
(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지

원) 인건비 : 738,770원*1명*9월=
6,649,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학실험수업활

동 지원) 인건비 : 768,820원*1명*10월=
7,689,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 723,250원*2명*12월=
17,358,000

2.시설 장비 유지 280,882 246,654 34,228

1.학교시설장비유지 280,882 246,654 34,228

1.[초]공공요금및제세공과금 79,100 79,100 0
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1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 8,160 8,160 0

4.기타공공요금 21,140 21,140 0

2.[초]시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

3.[초]시설일반관리 90,217 76,680 13,537

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 87,437 73,900 13,537
소규모수선비 : (1,641,200원*20회) - 

20,000,000원 =
12,824,000

수족관 관리비 : 29,700원*2개*12월= 713,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 40,820 40,820 0

1.무기계약직원인건비 35,600 35,600 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]청소관리 51,225 30,534 20,691

1.무기계약직원인건비 47,505 26,814 20,691
청소원 인건비 : (1,500,000원*12월*2

명)-17,414,000원 =
18,586,000

청소원 초과근무 수당 : 87,690원*2명*12

일=
2,105,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,073,760 2,673,622 400,138
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